
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 68 del 03-03-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tre del mese di marzo, alle ore 13:00, nella Residenza municipale,
in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone
dei signori:

BIANCHI SARA CLORINDA ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

MESCHINI GIOVANNI

BIANCONI VANNA ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO A

PAOLONI PAOLO ASSESSORE-CONSIGL. A

PIERMATTEI ROSA

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    2. Presenti n.   4.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra PIERMATTEI ROSA,
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

ANTOGNOZZI TARCISIO ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
ASSEGNAZIONE TOPONIMO "VIA CLEMENTE ORLANDI" AD UN'AREA DI
CIRCOLAZIONE IN RIONE MAZZINI.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 03-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 25/2018 predisposta dal responsabile del procedimento, che di seguito si
riporta integralmente:

***************************************************

Premesso che in rione Mazzini di questo Comune, al Foglio catastale 154, si sta realizzando un
piano di lottizzazione nel quale insiste n. 1 strada, prima traversa a sinistra di via Bramante che,
proseguendo parallela a Viale Mazzini, confluisce su quest’ultima interessando le particelle nn.
2645, 2647, 2650 e 2671, rendendo necessario provvedere alla denominazione di tale area di
circolazione al fine di consentire la razionalizzazione della toponomastica cittadina;

Ciò premesso si propone alla Giunta di deliberare in merito.

PROPONE

di aggiornare la toponomastica del territorio comunale attribuendo un toponimo all’area di
circolazione in questione adottando eventualmente il criterio più opportuno di far riferimento ad
artisti italiani come per alcune vie limitrofe.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza, propone di dichiarare il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4̂ comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Il responsabile del procedimento,
responsabile della toponomastica

F.to   Giovanni Giuliani
***************************************************

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Considerato che nel rione in cui insiste la strada da denominare ubicate altre aree di
circolazione che sono state dedicate a noti artisti italiani, per cui si rileva l’opportunità di estendere
ad esse la stessa modalità;

Atteso che l'aggiornamento della toponomastica stradale costituisce un preciso obbligo
previsto dalle vigenti disposizioni in materia;

Visti il R.D.L. 10 maggio 1923, n. 1158, convertito in legge 17 aprile 1925, n. 473, la legge 23
giugno 1927, n. 1188, la legge 24 dicembre 1954, n. 1228 (art. 10) ed il D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223
(art. 41);

Viste le circolari del Ministero dell'Interno n. 7 del 29 giugno 1981, n. 10 dell'8 marzo 1991, n.
18 del 29 settembre 1992 e n. 4 del 10 febbraio 1996;

Viste le "Istruzioni per la formazione del piano topografico e per l'ordinamento ecografico",
emanate dall'Istituto Centrale di Statistica;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 03-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Atteso che il rilievo grafico del toponimo proposto è depositato agli atti dell’Ufficio Statistica
Comunale;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del già richiamato D.Lgs. 267/00;

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, è stato espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente disposto.1.
Di aggiornare la toponomastica del territorio comunale attribuendo il seguente toponimo2.
all’area di circolazione prima traversa a sinistra di via Bramante che, proseguendo parallela a
Viale Mazzini, confluisce su quest’ultima interessando le particelle nn. 2645, 2647, 2650 e 2671 :
VIA CLEMENTE ORLANDI, come graficamente illustrato nel rilievo grafico del toponimo
proposto depositato agli atti dell'Ufficio Statistica Comunale ed in maniera sintetica in calce
alla presente deliberazione.

Di disporre che l'Ufficio Manutenzioni provveda a quanto necessario per l'assunzione del3.
necessario impegno spesa per l'acquisto delle targhette dei numeri civici e delle targhe
indicanti i nuovi nomi, provvedendo altresì alla loro posa in opera dopo la fornitura.

Di dare atto che la disposizione di cui al precedente punto 2), giusta il combinato normativo in4.
premessa ricordato, è sospensivamente condizionata all’intervenuto ottenimento della
prescritta autorizzazione del Prefetto della Provincia e risolutivamente condizionata a ciò.

* * * * *

Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4̂ comma, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267.

* * * * *



Città di San Severino Marche

CLEMENTE ORLANDI

L’architetto romano Clemente Orlandi (1694-1775) fu un professionista assai stimato e ricercato
che mise in atto nei suoi lavori le tendenze decorative del tardo barocco in auge nel XVIII secolo.
Operò in numerosi ed importanti cantieri di Roma progettando chiese e palazzi e rimodernando
molti altri edifici nobiliari secondo il gusto del suo tempo (chiesa di S. Maria in Campo Marzio,
chiesa di S. Maria dell’Umiltà, chiesa di S. Nicola dei Lorenesi, chiesa di S. Paolo primo eremita,
basilica di S. Maria degli Angeli alle Terme, monastero di S. Maria dei Sette Dolori, Palazzo
Bonaccorsi, Palazzo Altieri, Bosco Parrasio, ecc.). Inoltre fu architetto del Capitolo di S. Giovanni
in Laterano negli anni di costruzione della facciata progettata dal Galilei. Fuori della Capitale lasciò
la sua impronta nella chiesa di S. Leonardo di Blera (VT), nella chiesa di S. Nicola di Bari a
Colonna (RM) e nel Palazzo Comunale di Gualdo Tadino (PG). Infine a San Severino Marche, su
progetto dell’Orlandi, fu costruito nel 1764 il monumentale Palazzo Comunale porticato, a due
piani e con facciata in laterizio abbellita da motivi ornamentali alle finestre; l’interno, purtroppo, è
stato completamente trasformato nel corso dell’Ottocento. Viene considerato uno degli edifici più
regolari ed armoniosi che ornano la stupenda Piazza del Popolo, cuore della città.

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 03-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 03-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Tapanelli Pietro

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to PIERMATTEI ROSA F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 7297                                             li 16-03-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    16-03-18                    al   30-03-18                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


